Hoc modo, quoties de definitione virtutis dicitur, eundem est ad causas et primas normas. Rectissimè igitur additur huic definitioni virtute. Virtus est habitus, inclinans voluntatem, ut constanter obediat recto iudicio propter Deum, ut & gratitudinem ei declaret, & Dei voluntatem alijs ostendat, sicut inquit Christus: Lucceat lux vestra coram hominibus, ut glorificetur Pater vester coelestis. Et Psalmus: Videbunt multi, & timebunt, & sperabunt in Domino.

Mat. 5.

Reliqua huius capituli in deo videtur. Et de hoc in libro de virtute. Et de hoc in libro de virtute.

Quae sunt causae actionum Virtutis?

III. Caput. Causae virtutis.

ib. 2. ap. 5.

Aristoteles virtutem nominat habitum. Constat autem habituum causas esse conuenientes actiones. Deinde necesse est quari actuum efficientes et adiuvantes causas, vel actus, & aduantiā, & subeptionē.

Remota deo. Efficiens per se. Intellectus a diuina. Propinqua. Habitus voluntatis liberae obediens.

Efficientes causae et propinqua, seu actus, secundum Philosophiam sunt: rectum iudicium mentis, et libera voluntas, obediens recto iudicio: Vnitatis est autem vocare rectum iudicium dictamen rectae rationis

rationis, quod est lex natura, & alia leges con-
gruentes cum recto iudicio naturali & diuina le-
ge. Supra autem dixi, hoc iudicium rectum esse,
quia congruit cum norma aeterna & immota,
quae est in mente diuina, patefacta in Decalogo.
Sæpe enim alias dictum est, legem naturæ noticiæ
con illam esse de moribus congruentem cum men-
te diuina, patefacta in Decalogo.

Altera causa est voluntas, de cuius libero
tate postea dicemus. Est enim & libertas singu-
lare donum Dei in natura intelligente, & pars
imaginis Dei in homine, ac vult Deus reliquam
esse aliquam libertatem, vt assu fieri homines et
disciplina regi possint. Imò vt postea etiam re-
nati dona Dei retineant.

Causæ adiuuantes, vel *συνεργια* sunt hæc
tria, Doctrina, naturales impetus, & disciplina. *absuefactio.*
Sicut enim in artibus opus est his adiuuantibus
causis, ita & in moribus. Nemo sine doctrina
discit architectonicam. Etsi enim natura tenemus
principia quadam, tamen illæ ipsæ naturales no-
ticiæ, exuscitandæ & illustrandæ sunt doctrina.
Quare in ijs gentibus, vbi doctrinæ lux extincta
fuit, aut adhuc extincta est, obscurata est & na-
turalis noticiæ, vt Lacedæmonij concedebant pa-
tisci cum viro de vxore.

Ideo & Deus sua voce Legem promulgauit, vt
quoniam erat scripta in natura, tamen voce do-
ctrinæ

strimè traderetur, repeteretur, & inculcetur
hominibus, & extaret testimonium illustribus
testimonijs propositum, noticias naturales con-
gruentes cum illa voce diuina, legem Dei esse. Ac
Deut. 6. disertè dicitur: Aues ea filijs tuis, id
est, non trades tecta squallore, vel non negli-
genter trades, sed limata & illustrata propones,
repetes, seuerè exiges disciplinam.